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1. Samenvatting 

De Nederlandse economie blijft gestaag groeien, ondanks een drukkend effect van het 
referendum over de Brexit en de lagere gasproductie volgend jaar. Door de aantrekkende 
economie neemt op landelijk niveau de werkgelegenheid dit jaar toe. De 
werkgelegenheidsgroei in 2016 komt volledig voor rekening van de marktsector. Naar 
verwachting zullen bedrijven vanaf de tweede helft van dit jaar voorzichtiger zijn met het 
aannemen van personeel vanwege de onzekerheid omtrent de Brexit. Hierdoor valt de 
werkgelegenheidsgroei volgend jaar terug waardoor een verdere daling van de 
werkloosheid uitblijft. 
Het beeld van de herstellende arbeidsmarkt is minder goed zichtbaar in West-Brabant. 
De werkgelegenheid ligt al voor het derde jaar rond de 320.000 banen. De daling is 
gestopt, maar groei is slechts in een aantal branches van de marksector te zien.  
Een herstellende ontwikkeling in de regio wordt wel bevestigd door een aantal “early 
warners” zoals de verdere toename van het aantal ontstane vacatures (+ 28% t/m derde 
kwartaal), stijging uitzendbanen (+ 16%), een dalende werkloosheid (- 12% t/m derde 
kwartaal) en een op landelijk niveau stijgend producenten- en consumentenvertrouwen. 
 
Puntsgewijs de belangrijkste conclusies van de werkgelegenheidsenquête 2016: 

• Op 1 april 2016 telt de regio West-Brabant 319.137 banen, ongeveer gelijk aan 
het aantal van vorig jaar.  

• Het aantal vestigingen groeit nog steeds, zij het in mindere mate dan voorgaande 
jaren. Op 1 april 2016 zijn er 59.450 vestigingen. De stijging komt door een 
toename van het aantal eenpersoonsbedrijven en bedrijven tussen de 10 en 50 
werkzame personen. 

• Er is een daling van het aantal startende bedrijven te zien (- 10,6%) 
• Procentuele stijging werkgelegenheid het grootst in Geertruidenberg (+ 2,5%) en 

Alphen-Chaam (+ 2,5%). De grootste daling werkgelegenheid in Steenbergen (- 
2,8%). 

• Gezondheids- en welzijnszorg wederom grootste werkgever in West-Brabant in 
2016 met 46.819 banen. 

• Banenverlies in openbaar bestuur en overheid (- 552), detailhandel(- 499), 
financiële instellingen (-397) en gezondheids- en welzijnszorg (-383).  

• Groei in bouwnijverheid (+ 486) onderwijsinstellingen (+ 402), advisering en 
onderzoek (+ 315) en overige zakelijke dienstverlening (+ 246). 

• Zestien procent meer uitzendbanen, stijging zet door waarmee het aantal 
uitzendbanen per 1 april op niveau van 2011 ligt. 
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2. Inleiding 

2.1. Aanleiding 
In West-Brabant wordt jaarlijks onderzoek gedaan naar de ontwikkeling van de 
werkgelegenheid1. Daarvoor wordt het aantal werkzame personen per 1 april van dat jaar 
gemeten bij alle vestigingen die in de regio West-Brabant zijn gevestigd. Hierdoor is het 
mogelijk om een beeld te schetsen van de werkgelegenheid en het aantal vestigingen en 
de ontwikkeling daarvan. Deze belangrijke stuurinformatie kan als input dienen voor 
beleid, maar ook voor starters die zich nieuw willen vestigen in de regio.  

2.2. Opbouw van de rapportage  
In deze rapportage staat de werkgelegenheidsontwikkeling centraal. Hoofdstuk drie laat 
de ontwikkeling zien op het gebied van werkgelegenheid en aantal vestigingen voor 
West-Brabant. Vervolgens wordt de werkgelegenheidsontwikkeling in de verschillende 
sectoren weergegeven. Voorheen werd bij de werkgelegenheidsenquête gevraagd naar 
het aantal vacatures en was er ruimte voor een extra vraag. Dit jaar is besloten om de 
vraag naar het aantal vacatures niet meer te stellen omdat vergelijkbare gegevens ook 
beschikbaar zijn via het UWV en het CBS. Ook de extra vraag is komen te vervallen 
omdat is gebleken dat deze responsverlagend werkte. 

                                                      
1 Voor een uitgebreide omschrijving van het werkgelegenheidsonderzoek zie bijlage “Data, werkwijze en 

interpretatie”.  
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3. Landelijke ontwikkeling 

3.1. De Nederlandse economie 
 
Economische groei 
De Nederlandse economie blijft gestaag groeien, ondanks een drukkend effect van het 
referendum over de Brexit en de lagere gasproductie volgend jaar. Dit jaar (2016) groeit 
de Nederlandse economie met 1,7%. Volgend jaar is dat eveneens 1,7%. In juni voorzag 
het Centraal Planbureau nog een groei van 2,1% voor de economie voor 2017. Het 
onderliggende herstel van onze economie zet wel door, maar de onzekerheid na het 
Brexit-referendum heeft op korte termijn negatieve effecten op de consumptie en 
investeringen en ook op de voor Nederland relevante wereldhandel. Het effect van deze 
onzekerheid op de economische groei (bbp) is tijdelijk. Naast het effect van het 
referendum over de Brexit tempert ook de verdere verlaging van de gasproductie volgend 
jaar de groei van het bbp.  
 
Werkgelegenheid en werkloosheid 
Door de aantrekkende economie neemt op landelijk niveau de werkgelegenheid dit jaar 
toe. De werkgelegenheidsgroei in 2016 komt volledig voor rekening van de marktsector. 
De werkgelegenheid groeit hier in 2016 met 1,6%. Volgend jaar groeit de 
werkgelegenheid in de marktsector minder hard (+ 0,9%), maar nog altijd harder dan de 
totale werkgelegenheid. De verwachting is dat bedrijven vanaf de tweede helft van dit 
jaar voorzichtiger zullen zijn met het aannemen van personeel vanwege de onzekerheid 
die de Brexit met zich meebrengt. Hierdoor valt de werkgelegenheidsgroei volgend jaar 
terug waardoor een verdere daling van de werkloosheid uitblijft. 
 
De werkgelegenheid in de zorg krimpt sinds 2013, maar neemt volgend jaar op landelijk 
niveau weer licht toe. Bij de overheid neemt de werkgelegenheid al sinds 2011 af. In de 
ramingsperiode tot en met 2017 van het CPB daalt deze verder.  
 

3.2. Ontwikkeling West-Brabant  
 

3.2.1. Algemeen beeld West-Brabant 
 
Het beeld van een herstellende arbeidsmarkt is minder goed zichtbaar in West-Brabant. 
Met een kleine werkgelegenheidsdaling in 2016 profiteert de regio minder van de 
economisch groei dan landelijk. De daling van het aantal banen is vrijwel tot stilstand 
gekomen en de groei is nog ‘slechts’ bij een beperkt aantal branches in de marktsector 
zichtbaar.  
Een herstellende ontwikkeling in de regio wordt wel bevestigd door een aantal “early 
warners” zoals de verdere toename van het aantal ontstane vacatures (+ 28% t/m derde 
kwartaal), stijging uitzendbanen (+ 16%), een dalende werkloosheid (- 12% t/m derde 
kwartaal) en een op landelijk niveau stijgend producenten- en consumentenvertrouwen. 
 
 
 
 
 



 

3.2.2. Banen 
 
Op 1 april 2016 telt West-Brabant 319.137 banen. In vergelijking met 2015 zijn dat er 
 - 108 minder (- 0,03%), dus vrijwel gelijk. De werkgelegenheid in de regio beweegt zich 
daarmee al het derde jaar op rij rond de 320.000.  
De bouwnijverheid en de onderwijssector zijn koplopers wat betreft een toename van het 
aantal banen. Anderzijds zijn er het laatste jaar veel banen verloren gegaan bij het 
openbaar bestuur en de overheid en de detailhandel. 
 

Figuur 1 Ontwikkeling banen West-Brabant 2011-2016 
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3.2.3. Vestigingen 
 
Het aantal banen blijft de laatste jaren vrij constant. Dat kan niet worden gezegd voor het 
aantal vestigingen. Het aantal vestigingen neemt al voor het 15de jaar op rij toe. In 2016 
zijn er in West-Brabant 59.450 vestigingen, wat neerkomt op een toename van + 0,8% in 
vergelijking met 2015 (figuur 2). Daarmee is de toename van het aantal vestigingen wel 
de geringste in afgelopen jaren.  

Figuur 2 Ontwikkeling en groei aantal vestigingen West-Brabant 2011-2016 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Aantal vestigingen 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450 
Verschil voorgaand jaar   1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8% 
 
De stijging van het aantal vestigingen komt voort uit een toename van het aantal 
eenpersoons bedrijven en bedrijven tussen 10 tot 50 werkzame personen (resp. 686 en 
98 vestigingen). Het aantal vestigingen tussen de 2 tot 10 werkzame personen neemt af 
(- 233). 
Het aantal kleinere bedrijven in met name de detailhandel loopt terug. Desondanks zorgt 
een toename van het aantal kleinere bedrijven in met name de gezondheidszorg en de 
bouwnijverheid, gecombineerd met een toename van het aantal niet-financiële holdings 
voor een stijging. 
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3.2.4. Starters 
 
Opvallend is de daling van het aantal starters in 2016 (figuur 3). Waren er in 2015 nog 
5.663, dit jaar zijn het er 10% minder met 5.061. Er is een daling van het aantal starters 
met één parttimer of één fulltimer (- 646) en startende bedrijven met vijf fulltimers of meer 
(- 73). Het aantal starters tussen de één en vijf fulltimers nam juist toe (+ 108). 

Figuur 3 Ontwikkeling en groei aantal startende bedrijven in West-Brabant 2011-2016 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Aantal starters 5.175 5.046 5.519 5.837 5.663 5.061 
Verschil voorgaand jaar   -2,5% 9,4% 5,8% -3,0% -10,6% 
 

3.2.5. Werkgelegenheid per grootteklasse 
 
Bij de eenpersoonsbedrijven en bedrijven tussen de 10 tot 50 werkzame personen is de 
werkgelegenheid in vergelijking met vorig jaar gegroeid. In 2016 is de grootste groei niet 
bij de éénpersoonsbedrijven (+ 1,8%), maar bij de bedrijven tussen de 10 tot 50 
werkzame personen te vinden (+ 2,5%). 
 
Bij de bedrijven met 10 tot 50 is er een stijging van 1.873 werkzame personen te zien.  
Het aantal banen onder eenpersoonsbedrijven is het afgelopen jaar met + 686 
toegenomen (+ 1,8%). Een daling van de werkgelegenheid is er bij bedrijven tussen 2 tot 
10 werkzame personen (- 649, - 1,1%), bedrijven tussen 50 en 249 werkzame personen 
(- 232, - 0,3%) en bedrijven met meer dan 250 werkzame personen (- 1.786, - 3,0%). 
Vorig jaar was er nog een forse afname van - 3.746 onder bedrijven groter dan 250 
werkzame personen te noteren.  
 

Figuur 4 Verdeling werkgelegenheid naar bedrijfsgrootte 2015 -2016 

 



 

Het gemiddeld aantal banen per vestiging daalt ook in 2016, zij het in zeer lichte mate.  

Figuur 5 Ontwikkeling gemiddeld aantal banen per vestiging West-Brabant 2011-2016 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 
6,43 6,18 5,87 5,64 5,41 5,37 

    De daling neemt af omdat de toename van het aantal vestigingen afvlakt bij een 
ongeveer gelijkblijvende werkgelegenheid. 

3.2.6. Werkgelegenheid per gemeente 
 
In de vier grootste steden van de regio West-Brabant zijn de meeste banen en 
vestigingen te vinden (figuur 6). Breda neemt 31,1% (99.115) van het aantal banen en 
28,3% (16.831) van het aantal vestigingen voor haar rekening. In Roosendaal is dit 
11,6% (36.972) en 10,1% (5.996), in Bergen op Zoom 9,1% (29.160) en 8,2% (4.883) en 
in Oosterhout 8,4% (26.672) en 7,6% (4.504).  
 
In figuur 6 is te zien dat de grotere gemeenten2 in West-Brabant relatief meer grote 
bedrijven huisvesten (met veel werkgelegenheid) in vergelijking met de meeste kleinere 
gemeenten in de regio. Geertruidenberg en Woensdrecht zijn een uitzondering met een 
gemiddeld aantal banen per vestiging van 6,4 in Geertruidenberg en 5,9 in Woensdrecht.  

Figuur 6 Het aantal en aandeel banen en vestigingen van West-Brabant per gemeente, 2016 

Gemeente 
 
 

Aantal 
banen 

 

Aandeel 
banen  

(%) 

Aantal 
vestigingen 

 

Aandeel 
vestigingen  

(%) 

Gemiddeld 
aantal 

banen per 
vestiging 

Aalburg 4.546 1,4 1.307 2,2 3,5 
Alphen-Chaam 3.037 1,0 1.073 1,8 2,8 
Baarle-Nassau 3.219 1,0 798 1,3 4,0 
Bergen op Zoom 29.160 9,1 4.883 8,2 6,0 
Breda 99.115 31,1 16.831 28,3 5,9 
Drimmelen 8.674 2,7 2.285 3,8 3,8 
Etten-Leur 20.463 6,4 3.231 5,4 6,3 
Geertruidenberg 11.226 3,5 1.748 2,9 6,4 
Halderberge 10.502 3,3 2.420 4,1 4,3 
Moerdijk 20.608 6,5 3.326 5,6 6,2 
Oosterhout 26.672 8,4 4.504 7,6 5,9 
Roosendaal 36.972 11,6 5.996 10,1 6,2 
Rucphen 6.183 1,9 2.068 3,5 3,0 
Steenbergen 7.063 2,2 1.943 3,3 3,6 
Werkendam 9.211 2,9 2.257 3,8 4,1 
Woensdrecht 9.198 2,9 1.558 2,6 5,9 
Woudrichem 5.233 1,6 1.290 2,2 4,1 
Zundert 8.055 2,5 1.932 3,2 4,2 
Totaal 319.137 100,0 59.450 100,0 5,4 

 

                                                      
2 Bergen op Zoom, Breda, Etten-Leur, Moerdijk, Oosterhout en Roosendaal 
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De ontwikkeling van de werkgelegenheid en het aantal vestigingen verschilt per 
gemeente. In figuur 7 is de absolute en procentuele ontwikkeling van het aantal banen en 
de vestigingen weergegeven.  
 

Figuur 7 Ontwikkeling aantal banen en vestigingen 2015-2016: absoluut en procentueel 

Gemeente Ontwikkeling 
banen 

Ontwikkeling 
banen 

% 

Ontwikkeling 
vestigingen 

Ontwikkeling 
vestigingen 

% 
Aalburg 33 0,73 11 0,85 
Alphen-Chaam 71 2,39 8 0,75 
Baarle-Nassau 28 0,88 9 1,14 
Bergen op Zoom 374 1,30 27 0,56 
Breda 45 0,05 229 1,38 
Drimmelen 2 0,02 7 0,31 
Etten-Leur -97 -0,47 52 1,64 
Geertruidenberg 273 2,49 27 1,57 
Halderberge 66 0,63 -3 -0,12 
Moerdijk -251 -1,20 -30 -0,89 
Oosterhout -118 -0,44 58 1,30 
Roosendaal -138 -0,37 31 0,52 
Rucphen -109 -1,73 12 0,58 
Steenbergen -205 -2,82 -38 -1,92 
Werkendam 26 0,28 1 0,04 
Woensdrecht -62 -0,67 27 1,76 
Woudrichem -81 -1,52 -3 -0,23 
Zundert 35 0,44 32 1,68 
West-Brabant -108 -0,03 457 0,77 

 
Van de gemeenten waar het aantal banen is toegenomen staan Bergen op Zoom en 
Geertruidenberg bovenaan met respectievelijk een toename van + 374 (+ 1,3%) en + 273 
(+ 2,49%) werkzame personen. Dit wordt voor een belangrijk deel veroorzaakt door een 
toename van de werkgelegenheid in de industrie. Procentueel is de stijging in 
Geertruidenberg het grootst in de regio. Alphen-Chaam kent een stijging van + 71 
werkzame personen en dat is procentueel gezien goed voor een tweede plaats in de 
regio (+ 2,39%). 
 
Banenverlies is er met name in Moerdijk (- 251, - 1,2%) en Steenbergen (- 205, - 2,82%). 
Steenbergen lijdt procentueel het grootste banenverlies in de regio. Maar ook 
Roosendaal, Oosterhout, Rucphen, Etten-Leur, Woudrichem en Woensdrecht lijden 
bovengemiddeld banenverlies. 
 
Het aantal vestigingen neemt in de meeste West-Brabantse gemeenten toe, behalve in 
Steenbergen (- 38 ofwel - 1,92%), Moerdijk (- 30 ofwel - 0,89%), Woudrichem (- 3 ofwel -
0,23%) en Halderberge (- 3 ofwel - 0,12%), De grootste toename doet zich voor in Breda 
met 229 vestigingen (+ 1,38%). 
 
 
 
 
 



 

Figuur 8 Werkgelegenheidsontwikkeling per gemeente afgezet tegen West-Brabant (2015-2016)  

 
 
In figuur 8 is de werkgelegenheidsdaling of –stijging die in figuur 7 is weergegeven op de 
kaart gezet. Koplopers zijn Geertruidenberg en Alphen-Chaam. Steenbergen kent de 
relatief grootste daling van de werkgelegenheid. 
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3.2.7. Sectoren 
 
Tot 2012 was de industrie de grootste werkgelegenheidssector in West-Brabant. Net als 
de voorgaande vier jaren is in 2016 de werkgelegenheid in de gezondheids- en 
welzijnszorg met 46.819 banen het grootst. In de industrie zijn in 2016 41.847 personen 
en in de detailhandel 32.532 personen werkzaam. 

Figuur 9 Aandeel werkgelegenheid per sector in West-Brabant 2015-2016 

 
Bij overige zakelijke dienstverlening gaat het bijvoorbeeld om verhuur van auto’s, 
consumentenartikelen e.a., uitzendbureaus, administratieve dienstverlening etc. Bij 
overige dienstverlening gaat het om diensten van levensbeschouwelijke en politieke 
organisaties, belangen- en ideële organisaties en hobbyclubs.  
 

3.2.8. Dynamiek 
 
De grootste werkgelegenheidstoename vindt plaats in de bouwnijverheid met + 486 
werkzame personen. Ongeveer 100 kleinere bedrijven zijn er in deze sector bijgekomen. 
Vorige jaar steeg deze sector ook met + 269 banen.  
Evenals vorig jaar is er een toename van werkgelegenheid bij onderwijsinstellingen (+ 
402). Binnen de onderwijssector kent Avans Hogenscholen een toename van ruim 300 
werkzame personen.  
  
Opvallend is een toename (+ 246) bij de overige zakelijke dienstverlenging. Vorig jaar 
was er nog sprake van een bijna even grote afname. Binnen deze sector levert de 
arbeidsbemiddeling, uitzendbureaus en personeelsbeheer de grootste bijdrage aan deze 
toename. 
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Als grootste daler met - 552 werkzame personen komt de sector openbaar bestuur en 
overheid naar voren, een trend die sinds 2012 onverminderd doorzet. 
 
De sector detailhandel lijdt dit jaar een verlies van - 499 banen. Een vergelijkbare daling 
deed zich in 2014 voor, terwijl in 2015 de balans vrijwel neutraal bleef.  
 
Financiële dienstverlening kent een banenverlies van – 397. Dit is met name door het 
vertrek van CZ uit Breda en een terugloop van het aantal banen bij de Rabobank in de 
regio.  
 
De gezondheids- en welzijnszorg levert voor het vijfde jaar op rij opnieuw veel banen in (-
383); vorig jaar was het verlies meer dan viermaal zo groot. Dit verlies doet zich binnen 
deze sector voor bij de verpleging en verzorging. Gezondheidszorginstellingen op zich 
kennen daarentegen zelfs een groei in werkgelegenheid.  
 
 

Figuur 10 Ontwikkeling banen in West-Brabant naar economische activiteit, 2015-2016 
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3.2.9. Uitzendbanen 
 
De toename van het aantal uitzendbanen, die vorig jaar al zichtbaar werd, zet door. Er 
zijn in het afgelopen jaar + 1.781 (+ 15,5%) uitzendkrachten bijgekomen. Daarmee komt 
het totale aantal in de regio werkzame uitzendkrachten op 13.254, het niveau waarop het 
in 2011 ook lag.  

Figuur 11 Uitzendbanen West-Brabant 2011-2016 
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Met name in de sectoren vervoer en opslag (+ 282, + 10,7%), de groothandel (+ 251, + 
22,9%) en in de bouwnijverheid (+ 251, + 45,6%) zijn flinke toenames te zien van het 
aantal uitzendkrachten. Een daling van - 62 uitzendkrachten doet zich slechts voor bij de 
financiële instellingen.  
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Bijlage 1: Data, werkwijze en interpretatie 

De basis voor het werkgelegenheidsonderzoek is het door gemeente Breda als 
registerhouder bijgehouden vestigingenregister. In dit register zijn alle vestigingen van 
bedrijven en instellingen in West-Brabant waar betaalde arbeid wordt verricht 
opgenomen. Jaarlijks wordt in alle gemeenten in West-Brabant een werkgelegenheids-
enquête gehouden onder daar gevestigde bedrijven en instellingen, waarbij de aard van 
hun economische activiteit en de grootte van het personeelsbestand worden 
geregistreerd. Op basis van deze enquête wordt de stand van de werkgelegenheid per 
april van het betreffende jaar vastgesteld. Door het onderzoek jaarlijks uit te voeren 
worden ook werkgelegenheidsontwikkelingen gedetailleerd in kaart gebracht. Gegevens 
worden met terugwerkende kracht aangepast, zodat ieder jaar ook de cijfers van 
voorgaande jaren wijzigen.  
Per vestiging is een groot aantal gegevens opgeslagen, waarvan de belangrijkste de 
adresgegevens, de bedrijfsactiviteit en de werkgelegenheid zijn. Op basis van dit bestand 
zijn allerlei aggregaties uit te voeren, waardoor per branche, gemeente of regio de 
ontwikkeling van de werkgelegenheid te volgen is. 
Het beheer en onderhoud van het register en de uitvoering van het werkgelegenheids-
onderzoek is in handen van Bedrijfsbureau Ontwikkeling van gemeente Breda. De 
werkzaamheden worden uitgevoerd in opdracht van de Regio West-Brabant (RWB). De 
provincie Noord-Brabant en het LISA leveren ook een financiële bijdrage.  
Een vestiging wordt als zodanig in het register opgenomen als er betaalde arbeid wordt 
verricht. Dit betekent dat bedrijven waarin of van waaruit geen activiteiten plaatsvinden 
(lege BV’s en dergelijke) of vrijwilligerswerk niet worden meegeteld.  
Op 1 juli 2008 is de nieuwe Handelsregisterwet in werking getreden. Daarmee zijn alle 
ondernemingen en rechtspersonen in Nederland wettelijk verplicht zich in te schrijven in 
het Handelsregister van de Kamer van Koophandel. Daardoor heeft er een stijging 
plaatsgevonden van het aantal vestigingen, maar dit is historisch gecorrigeerd. 
 
Enquête 
De methodiek van de enquête is dit jaar aangepast. De respons onder bedrijven loopt 
ieder jaar verder terug. Het behalen van de benodige respons voor de extra pakketten is 
in de loop van de jaren steeds moeilijker realiseerbaar gebleken. Vandaar dat de 
beslissing is genomen om alleen het basispakket aan te bieden. Binnen dit pakket is ook 
de grens voor integraal enquêteren verhoogd van 50 naar 100 werkzame personen. 
De enquête is evenals voorgaande jaren gefaseerd uitgevoerd. Alle bedrijven waarvan 
een e-mailadres bekend is zijn via de e-mail benaderd om de werkgelegenheidsenquête 
op internet in te vullen. Bedrijven met minder dan 100 werkzame personen (wp) zijn 
steekproefsgewijs telefonisch geënquêteerd (tussen 0 en 9 wp 1 op 4 en tussen 10 en 
100 wp 1 op 2). Bedrijven met meer dan 100 werkzame personen zijn integraal op 
diverse wijzen geënquêteerd.  
 



 

De enquête heeft een respons opgeleverd van 57%, gemeten in werkzame personen. De 
werkgelegenheid bij de niet-geënquêteerde vestigingen is vastgesteld op basis van 
vergelijkbare wèl geënquêteerde vestigingen.  
 

Figuur 12 Respons op de werkgelegenheidsenquête 2015 

Vestigingsgrootte Vestigingen Respons 
Respons 
vest.% 

Werkzame 
personen Respons wp Respons wp% 

1 – 9 wp 54694 12806 23% 98165 24148 25% 
10 – 99 wp 4327 2248 52% 114896 61749 54% 
100 wp en meer 429 385 90% 106076 95413 90% 
Totaal 59450 15439 26% 319137 181310 57% 
 
Van bedrijven die in het huidige enquêtejaar zijn gestart, en waarvan de bedrijfsgrootte 
niet méér bedraagt dan vier werkzame personen (fulltime, parttime en uitzendkrachten) is 
de werkgelegenheid zoals die bij de Kamer van Koophandel is opgegeven gebruikt. 
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Bijlage 2: Factsheets 



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016

4350

4400

4450

4500

4550

4600

201620152014201320122011
1050

1100

1150

1200

1250

1300

1350

201620152014201320122011

Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Aalburg 4.562 4.444 4.433 4.477 4.513 4.546
Groei -2,6% -0,2% 1,0% 0,8% 0,7%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Aalburg 1.160 1.168 1.210 1.251 1.296 1.307
Groei 0,7% 3,6% 3,4% 3,6% 0,8%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Aalburg
West-

Brabant

Inwoners 13.038 695.937
Oppervlakte km2 53,2 1.699,5

Beroepsbevolking 7.000 369.000
Participatiegraad 71,6% 70,1%

Werklozen (NWW) 489 39.361
NWW % 7,0% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Aalburg
 • 4.546 personen werkzaam bij 1.307 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Groothandel, Detailhandel, Bouwnijverheid en Industrie
 • werkgelegenheid in zowel Aalburg (+ 0,7%) als in West-Brabant (+ 0,0%) is redelijk constant gebleven
 • daling werkgelegenheid in Gezondheids- en Welzijnszorg en Detailhandel
 • grootste toename van banen in de sector Groothandel, Industrie en Landbouw
 • aantal vestigingen is net als in West-Brabant toegenomen met + 0,8%,
 • de werkgelegenheidsgroei vindt plaats bij bedrijven van 2 - 10 werkzame personen en 10 - 49 

werkzame personen
 • het aantal starters is constant
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Detailhandel

Groothandel

Aalburg West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp
Aantal banen 2016 834 1.323 1.118 1.271
Aantal vestigingen 2016 834 399 57 10
Banenontwikkeling -0,2% 4,1% 4,3% -4,7%
Vestigingsontwikkeling -0,2% 4,7% -1,7% -9,1%

Aantal 
2011 110
2012 98
2013 108
2014 114
2015 108
2016 104

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Alphen-Chaam 3.019 2.930 2.887 2.975 2.966 3.037
Groei -2,9% -1,5% 3,0% -0,3% 2,4%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Alphen-Chaam 940 928 963 1.012 1.065 1.073
Groei -1,3% 3,8% 5,1% 5,2% 0,8%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Alphen-Chaam
West-

Brabant

Inwoners 9.924 695.937
Oppervlakte km2 93,5 1.699,5

Beroepsbevolking 5.000 369.000
Participatiegraad 70,8% 70,1%

Werklozen (NWW) 393 39.361
NWW % 7,9% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Alphen-Chaam
 • 3.037 personen werkzaam bij 1.073 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Landbouw en Detailhandel 
 • de werkgelegenheid in Alphen-Chaam (+ 2,4%) is toegenomen terwijl het in West-Brabant constant blijft 
 • forse toename van banen in de sector Onderwijs en Detailhandel
 • daling werkgelegenheid in Verhuur van en handel in onroerend goed en Bouwnijverheid
 • aantal vestigingen is net als in West-Brabant toegenomen met + 0,8%,
 • de werkgelegenheidsgroei vindt plaats bij bedrijven vanmeer dan 50 werkzame personen. Twee bedrijven zijn 

in de hoogste grootteklasse terecht gekomen omdat ze nu meer dan 50 werkzame personen hebben.
 • het aantal starters is gedaald
 • aantal uitzendbanen is na een daling in 2015 weer gestegen
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Landbouw

Alphen Chaam West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp
Aantal banen 2016 642 1.139 958 298
Aantal vestigingen 2016 642 373 49 4
Banenontwikkeling 2,9% -1,6% -6,4% 85,1%
Vestigingsontwikkeling 2,9% -1,3% -5,8% 100,0%

Aantal 
2011 64
2012 60
2013 73
2014 90
2015 81
2016 73

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Baarle-Nassau 3.512 3.199 3.217 3.238 3.191 3.219
Groei -8,9% 0,6% 0,7% -1,5% 0,9%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Baarle-Nassau 768 757 756 764 789 798
Groei -1,4% -0,1% 1,1% 3,3% 1,1%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Baarle-Nassau
West-

Brabant

Inwoners 6.611 695.937
Oppervlakte km2 76,3 1.699,5

Beroepsbevolking 3.000 369.000
Participatiegraad 66,5% 70,1%

Werklozen (NWW) 335 39.361
NWW % 11,2% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Baarle-Nassau
 • 3.219 personen werkzaam bij 798 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Detailhandel en Industrie
 • werkgelegenheid in Baarle-Nassau (+ 0,9%) is licht gestegen terwijl het constant is gebleven in West-Brabant
 • toename van banen in de sector Groothandel, Detailhandel, Vervoer en Opslag en Overige Dienstverlening
 • daling werkgelegenheid in Financiële instellingen, Landbouw en Industrie
 • aantal vestigingen in Baarle-Nassau is net als in West-Brabant toegenomen 
 • de werkgelegenheidsgroei vindt plaats bij eenpersoonsbedrijven en bedrijven van 50 - 249 werkzame personen
 • het aantal starters is constant gebleven
 • aantal uitzendbanen stijgt sinds 2014
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Baarle Nassau West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 458 1.024 678 624 435
Aantal vestigingen 2016 458 291 38 7 1
Banenontwikkeling 4,1% 0,4% -1,5% 5,8% -4,0%
Vestigingsontwikkeling 4,1% -2,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Aantal 
2011 54
2012 44
2013 47
2014 54
2015 48
2016 48

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016

27000
27500
28000
28500
29000
29500
30000
30500
31000
31500
32000
32500

201620152014201320122011
4100
4200
4300
4400
4500
4600
4700
4800
4900
5000

201620152014201320122011

Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Bergen op Zoom 31.823 31.431 30.780 30.111 28.786 29.160
Groei -1,2% -2,1% -2,2% -4,4% 1,3%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Bergen op Zoom 4.401 4.492 4.612 4.650 4.856 4.883
Groei 2,1% 2,7% 0,8% 4,4% 0,6%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Bergen op Zoom
West-

Brabant

Inwoners 66.237 695.937
Oppervlakte km2 93,1 1.699,5

Beroepsbevolking 34.000 369.000
Participatiegraad 67,7% 70,1%

Werklozen (NWW) 4.638 39.361
NWW % 13,6% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Bergen op Zoom
 • 29.160 personen werkzaam bij 4.883 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Gezondheids- en welzijnszorg, Industrie en Detailhandel
 • werkgelegenheid in Bergen op Zoom (+ 1,3%) is toegenomen, in West-Brabant is het redelijk constant
 • forse toename van banen in de sector Industrie, maar ook in Vervoer en Opslag en Advisering is het aantal 

banen toegenomen
 • daling werkgelegenheid in Gezondheids- en Welzijnszorg
 • aantal vestigingen in Bergen op Zoom is net als in West-Brabant toegenomen 
 • de werkgelegenheidsgroei vindt met name plaats bij bedrijven van 50 - 249 werkzame personen
 • het aantal starters is fors gedaald en ligt daarmee onder het niveau van voorgaande jaren
 • aantal uitzendbanen stijgt sinds 2014
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Bergen op Zoom West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 3.173 4.634 6.546 8.034 6.773
Aantal vestigingen 2016 3.173 1.250 320 81 11
Banenontwikkeling 1,9% -3,0% 3,5% 14,5% -10,4%
Vestigingsontwikkeling 1,9% -3,4% 4,9% 3,8% -21,4%

Aantal 
2011 482
2012 461
2013 469
2014 479
2015 507
2016 439

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Breda 105.231 102.418 101.129 99.307 99.070 99.115
Groei -2,7% -1,3% -1,8% -0,2% 0,0%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Breda 14.001 14.521 15.239 15.766 16.602 16.831
Groei 3,7% 4,9% 3,5% 5,3% 1,4%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Breda
West-

Brabant

Inwoners 181.611 695.937
Oppervlakte km2 128,7 1.699,5

Beroepsbevolking 98.000 369.000
Participatiegraad 72,1% 70,1%

Werklozen (NWW) 11.771 39.361
NWW % 12,0% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Breda
 • 99.115 personen werkzaam bij 16.831 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Gezondheids- en welzijnszorg, Detailhandel en Advisering en onderzoek
 • net als in West-Brabant is de werkgelegenheid in Breda met 0% constant gebleven
 • grote toename van banen in de sector Bouwnijverheid en Onderwijs
 • grote daling werkgelegenheid in Openbaar bestuur en overheid en Detailhandel
 • aantal vestigingen in Breda iets meer gegroeid dan in West-Brabant, met respectievelijk + 1,4% en + 0,8%
 • de werkgelegenheidsgroei vindt plaats bij eenpersoonsbedrijven en bedrijven van 10 - 49 werkzame personen
 • het aantal starters is fors gedaald en ligt daarmee onder het niveau van voorgaande jaren
 • aantal uitzendbanen stijgt met 13% tot ruim 3.000
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Breda West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 11.473 15.212 20.971 25.780 25.679
Aantal vestigingen 2016 11.473 3.983 1.003 264 42
Banenontwikkeling 2,1% -0,3% 4,0% -1,8% -1,8%
Vestigingsontwikkeling 2,1% -0,3% 4,6% -3,3% -4,5%

Aantal 
2011 1.675
2012 1.692
2013 1.822
2014 1.900
2015 1.944
2016 1.722

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Drimmelen 9.100 8.860 8.536 8.392 8.672 8.674
Groei -2,6% -3,7% -1,7% 3,3% 0,0%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Drimmelen 2.028 2.063 2.138 2.201 2.278 2.285
Groei 1,7% 3,6% 2,9% 3,5% 0,3%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Drimmelen
West-

Brabant

Inwoners 26.815 695.937
Oppervlakte km2 119,4 1.699,5

Beroepsbevolking 14.000 369.000
Participatiegraad 70,9% 70,1%

Werklozen (NWW) 1.153 39.361
NWW % 8,2% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Drimmelen
 • 8.674 personen werkzaam bij 2.285 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Gezondheids- en welzijnszorg, Detailhandel en Landbouw
 • in Drimmelen is de werkgelegenheid net als in West-Brabant redelijk constant gebleven
 • toename van banen in de sector Industrie en Groothandel
 • daling werkgelegenheid in Bouwnijverheid en Detailhandel
 • aantal vestigingen in Drimmelen iets minder gegroeid dan in West-Brabant, met respectievelijk + 0,3% en + 0,8%
 • de werkgelegenheidsgroei vindt met name plaats bij eenpersoonsbedrijven en bedrijven van 50 - 249 

werkzame personen
 • het aantal starters is iets gedaald
 • aantal uitzendbanen stijgt sinds 2013  

0

50

100

150

200

250

300

2011 2012 2013 2014 2015 2016

40 30 20 10 0 10 20 30 40 50

Bouwnijverheid

Detailhandel

Landbouw

Informatie en communicatie

Verhuur van en handel in onroerend…

Gezondheids en welzijnszorg

Advisering en onderzoek

Openbaar bestuur en overheid

Cultuur, sport en recreatie

Financiële instellingen

Overige dienstverlening

Nutsbedrijven

Horeca

Onderwijs

Overige zakelijke dienstverlening

Vervoer en opslag

Groothandel

Industrie

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Nutsbedrijven

Financiële instellingen

Verhuur van en handel in onroerend…

Informatie en communicatie

Cultuur, sport en recreatie

Openbaar bestuur en overheid

Overige zakelijke dienstverlening

Overige dienstverlening

Onderwijs

Horeca

Industrie

Vervoer en opslag

Advisering en onderzoek

Groothandel

Bouwnijverheid

Landbouw

Detailhandel

Gezondheids en welzijnszorg

Drimmelen West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 1.508 2.310 2.112 1.587 1.157
Aantal vestigingen 2016 1.508 637 111 16 2
Banenontwikkeling 2,4% -1,9% 0,2% 1,2% -1,1%
Vestigingsontwikkeling 2,4% -4,2% 0,9% 6,7% 0,0%

Aantal 
2011 161
2012 172
2013 190
2014 196
2015 169
2016 155

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Etten-Leur 21.080 20.737 20.554 20.701 20.560 20.463
Groei -1,6% -0,9% 0,7% -0,7% -0,5%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Etten-Leur 2.864 2.884 2.950 3.063 3.179 3.231
Groei 0,7% 2,3% 3,8% 3,8% 1,6%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Etten-Leur
West-

Brabant

Inwoners 42.832 695.937
Oppervlakte km2 55,9 1.699,5

Beroepsbevolking 23.000 369.000
Participatiegraad 72,2% 70,1%

Werklozen (NWW) 2.162 39.361
NWW % 9,4% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Etten-Leur
 • 20.463 personen werkzaam bij 3.231 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Industrie, Gezondheids- en welzijnszorg en Detailhandel
 • werkgelegenheid neemt in Etten-Leur (- 0,5%) licht af terwijl het in West-Brabant (+ 0,0%) constant blijft 
 • forse toename van banen in de sector Overige Zakelijke Dienstverlening
 • forse daling werkgelegenheid in Industrie en in minder mate bij Vervoer en Opslag
 • aantal vestigingen in Etten-Leur sterker gegroeid dan in West-Brabant, met respectievelijk + 1,6% en + 0,8%
 • de werkgelegenheidsgroei vindt met name plaats bij eenpersoonsbedrijven en bedrijven van 10 - 49 

werkzame personen
 • het aantal starters is fors gedaald  en ligt onder het niveau van voorgaande jaren
 • na een daling van het aantal uitzendbanen sinds 2013 is het dit jaar gestegen
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 2.041 3.447 5.280 6.207 3.488
Aantal vestigingen 2016 2.041 867 248 58 8
Banenontwikkeling 2,6% 0,5% 4,1% 1,9% -12,2%
Vestigingsontwikkeling 2,6% -0,2% 0,4% 1,8% -11,1%

Aantal 
2011 305
2012 264
2013 299
2014 376
2015 317
2016 265

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Geertruidenberg 11.991 11.729 11.408 11.097 10.953 11.226
Groei -2,2% -2,7% -2,7% -1,3% 2,5%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Geertruidenberg 1.533 1.571 1.644 1.673 1.721 1.748
Groei 2,5% 4,6% 1,8% 2,9% 1,6%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Geertruidenberg
West-

Brabant

Inwoners 21.630 695.937
Oppervlakte km2 29,6 1.699,5

Beroepsbevolking 12.000 369.000
Participatiegraad 71,6% 70,1%

Werklozen (NWW) 1.065 39.361
NWW % 8,9% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Geertruidenberg
 • 11.226 personen werkzaam bij 1.748 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Industrie, Groothandel, Gezondheids- en welzijnszorg en Detailhandel
 • werkgelegenheid in Geertruidenberg (+ 2,5%) toegenomen terwijl het in West-Brabant constant is gebleven
 • forse toename van banen in de sector Industrie
 • forse daling werkgelegenheid in Nutsbedrijven
 • aantal vestigingen in Geertruidenberg sterker gegroeid dan in West-Brabant, met + 1,6% en + 0,8%
 • werkgelegenheidsgroei binnen alle grootteklassen behalve bij bedrijven met meer dan 250 werkzame personen
 • het aantal starters is toegenomen
 • aantal uitzendbanen is dit jaar met een derde gestegen ten opzicht van 2015

0

100

200

300

400

500

600

2011 2012 2013 2014 2015 2016

60 40 20 0 20 40 60 80 100 120 140

Nutsbedrijven

Financiële instellingen

Landbouw

Openbaar bestuur en overheid

Cultuur, sport en recreatie

Overige zakelijke dienstverlening

Verhuur van en handel in onroerend goed

Overige dienstverlening

Gezondheids en welzijnszorg

Onderwijs

Groothandel

Advisering en onderzoek

Horeca

Detailhandel

Bouwnijverheid

Vervoer en opslag

Informatie en communicatie

Industrie

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Financiële instellingen

Landbouw

Verhuur van en handel in onroerend…

Overige dienstverlening

Openbaar bestuur en overheid

Cultuur, sport en recreatie

Horeca

Nutsbedrijven

Informatie en communicatie

Overige zakelijke dienstverlening

Onderwijs

Vervoer en opslag

Advisering en onderzoek

Bouwnijverheid

Detailhandel

Gezondheids en welzijnszorg

Groothandel

Industrie

Geertruidenberg West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 1.062 1.918 3.254 3.653 1.339
Aantal vestigingen 2016 1.062 483 155 36 4
Banenontwikkeling 2,2% 1,8% 1,0% 7,4% -4,8%
Vestigingsontwikkeling 2,2% 0,4% 0,6% 9,1% 0,0%

Aantal 
2011 132
2012 145
2013 159
2014 140
2015 125
2016 151

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Halderberge 9.742 10.280 10.020 9.734 10.436 10.502
Groei 5,5% -2,5% -2,9% 7,2% 0,6%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Halderberge 2.255 2.272 2.312 2.369 2.423 2.420
Groei 0,8% 1,8% 2,5% 2,3% -0,1%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Halderberge
West-

Brabant

Inwoners 29.531 695.937
Oppervlakte km2 75,2 1.699,5

Beroepsbevolking 16.000 369.000
Participatiegraad 69,7% 70,1%

Werklozen (NWW) 1.571 39.361
NWW % 9,8% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Halderberge
 • 10.502 personen werkzaam bij 2.420 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Vervoer en opslag en Detailhandel 
 • werkgelegenheid in Halderberge (+ 0,6%) is licht toegenomen terwijl het in West-Brabant constant is gebleven
 • toename van banen in de sector Vervoer en opslag en Bouwnijverheid
 • forse daling werkgelegenheid in Overige Zakelijke Dienstverlening
 • aantal vestigingen in Halderberge (- 0,1%) is iets gedaald, in West-Brabant is het gegroeid (+ 0,8%)
 • forse werkgelegenheidsgroei bedrijven met meer dan 250 werkzame personen, omdat 1 bedrijf is 

is doorgeschoven naar de hoogste grootteklasse
 • het aantal starters is fors gedaald en ligt daarmee onder het niveau van voorgaande jaren
 • aantal uitzendbanen is sinds vorig jaar met ruim 40% gegroeid
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Halderberge West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 1.515 2.503 3.025 2.422 1.037
Aantal vestigingen 2016 1.515 699 156 29 3
Banenontwikkeling 0,6% -1,3% -1,2% -14,1% 102,1%
Vestigingsontwikkeling 0,6% -2,4% 2,0% 0,0% 200,0%

Aantal 
2011 184
2012 182
2013 197
2014 217
2015 197
2016 150

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Moerdijk 21.872 21.121 20.561 20.665 20.859 20.608
Groei -3,4% -2,7% 0,5% 0,9% -1,2%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Moerdijk 3.115 3.124 3.200 3.307 3.356 3.326
Groei 0,3% 2,4% 3,3% 1,5% -0,9%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Moerdijk
West-

Brabant

Inwoners 36.762 695.937
Oppervlakte km2 184,0 1.699,5

Beroepsbevolking 20.000 369.000
Participatiegraad 71,1% 70,1%

Werklozen (NWW) 1.590 39.361
NWW % 8,0% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Moerdijk
 • 20.608 personen werkzaam bij 3.326 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Industrie, Vervoer en opslag, Groothandel en Detailhandel
 • werkgelegenheid in Moerdijk (- 1,2%) is afgenomen terwijl het in West-Brabant constant bleef
 • toename van banen in de sector Groothandel en Bouwnijverheid
 • forse daling werkgelegenheid in Gezondheids- en welzijnszorg, Vervoer en opslag, Industrie en Landbouw
 • aantal vestigingen in Moerdijk (- 0,9%) is gedaald, in West-Brabant is het gegroeid (+ 0,8%)
 • werkgelegenheidsgroei bij bedrijven van 50 - 249 werkzame personen
 • het aantal starters is fors gedaald en ligt daarmee onder het niveau van voorgaande jaren
 • aantal uitzendbanen is sinds 2014 met bijna 40% gegroeid
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Moerdijk West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 1.962 3.606 6.424 6.222 2.394
Aantal vestigingen 2016 1.962 974 308 64 6
Banenontwikkeling -1,8% -0,4% 0,0% 3,4% -14,6%
Vestigingsontwikkeling -1,8% 0,6% 0,7% 1,6% -14,3%

Aantal 
2011 226
2012 251
2013 256
2014 316
2015 287
2016 226

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Oosterhout 28.084 27.347 26.917 26.635 26.790 26.672
Groei -2,6% -1,6% -1,0% 0,6% -0,4%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Oosterhout 3.888 3.897 4.139 4.272 4.446 4.504
Groei 0,2% 6,2% 3,2% 4,1% 1,3%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Oosterhout
West-

Brabant

Inwoners 54.018 695.937
Oppervlakte km2 73,1 1.699,5

Beroepsbevolking 28.000 369.000
Participatiegraad 68,8% 70,1%

Werklozen (NWW) 3.395 39.361
NWW % 12,1% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Oosterhout
 • 26.672 personen werkzaam bij 4.504 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Industrie, Detailhandel en Gezondheids- en welzijnszorg
 • werkgelegenheid in Oosterhout (- 0,4%) licht afgenomen, in West-Brabant redelijk constant gebleven
 • toename van banen in de sector Advisering en onderzoek, Overige zakelijke dienstverlening en Bouwnijverheid
 • daling werkgelegenheid in Groothandel, Informatie en communicatie en Vervoer en opslag
 • aantal vestigingen in Oosterhout (+ 1,3%) iets meer gegroeid dan in West-Brabant (+ 0,8%)
 • werkgelegenheidsgroei bij eenpersoonsbedrijven, bedrijven van 10 - 49 werkzame personen en bedrijven met 

meer dan 250 werkzame personen
 • het aantal starters is fors gedaald en ligt daarmee onder het niveau van voorgaande jaren
 • aantal uitzendbanen is sinds 2014 met ruim 40% gegroeid
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Oosterhout West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 2.919 4.428 6.813 8.441 4.071
Aantal vestigingen 2016 2.919 1.157 319 82 10
Banenontwikkeling 3,3% -2,1% 4,3% -7,1% 6,6%
Vestigingsontwikkeling 3,3% -2,6% 2,9% -5,7% 11,1%

Aantal 
2011 408
2012 373
2013 430
2014 452
2015 436
2016 388

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Roosendaal 40.820 39.521 38.900 37.998 37.110 36.972
Groei -3,2% -1,6% -2,3% -2,3% -0,4%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Roosendaal 5.341 5.385 5.617 5.750 5.965 5.996
Groei 0,8% 4,3% 2,4% 3,7% 0,5%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Roosendaal
West-

Brabant

Inwoners 76.960 695.937
Oppervlakte km2 107,2 1.699,5

Beroepsbevolking 39.000 369.000
Participatiegraad 68,3% 70,1%

Werklozen (NWW) 4.616 39.361
NWW % 11,8% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Roosendaal
 • 36.972 personen werkzaam bij 5.996 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Gezondheids- en welzijnszorg, Detailhandel en Industrie
 • werkgelegenheid in Roosendaal (- 0,4%) is licht afgenomen, in West-Brabant is het redelijk constant gebleven
 • toename van banen in de sector Vervoer en opslag en Overige zakelijke dienstverlening 
 • daling werkgelegenheid in Industrie, Gezondheids- en welzijnszorg en Detailhandel
 • aantal vestigingen in Roosendaal (+ 0,5%) iets minder gegroeid dan in West-Brabant (+ 0,8%)
 • werkgelegenheidsgroei bij eenpersoonsbedrijven en bedrijven van 10 - 49 werkzame personen 
 • het aantal starters is licht gedaald en ligt daarmee onder het niveau van voorgaande jaren
 • aantal uitzendbanen is in vergelijking met vorig jaar gestegen

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2011 2012 2013 2014 2015 2016

200 150 100 50 0 50 100 150 200 250

Industrie

Gezondheids en welzijnszorg

Detailhandel

Horeca

Openbaar bestuur en overheid

Financiële instellingen

Onderwijs

Bouwnijverheid

Cultuur, sport en recreatie

Advisering en onderzoek

Nutsbedrijven

Landbouw

Verhuur van en handel in onroerend goed

Informatie en communicatie

Overige dienstverlening

Groothandel

Overige zakelijke dienstverlening

Vervoer en opslag

0% 5% 10% 15% 20%

Verhuur van en handel in onroerend…

Nutsbedrijven

Informatie en communicatie

Cultuur, sport en recreatie

Financiële instellingen

Overige dienstverlening

Landbouw

Horeca

Openbaar bestuur en overheid

Bouwnijverheid

Groothandel

Onderwijs

Advisering en onderzoek

Vervoer en opslag

Overige zakelijke dienstverlening

Industrie

Detailhandel

Gezondheids en welzijnszorg

Roosendaal West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 3.721 6.259 9.336 9.198 8.458
Aantal vestigingen 2016 3.721 1.656 456 91 15
Banenontwikkeling 1,8% -0,5% 1,5% -1,1% -2,4%
Vestigingsontwikkeling 1,8% -1,0% 0,7% -2,2% -6,3%

Aantal 
2011 594
2012 495
2013 598
2014 596
2015 577
2016 549

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Rucphen 6.702 6.564 6.397 6.239 6.292 6.183
Groei -2,1% -2,5% -2,5% 0,8% -1,7%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Rucphen 1.934 1.922 1.959 2.011 2.056 2.068
Groei -0,6% 1,9% 2,7% 2,2% 0,6%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Rucphen
West-

Brabant

Inwoners 22.276 695.937
Oppervlakte km2 64,5 1.699,5

Beroepsbevolking 12.000 369.000
Participatiegraad 67,8% 70,1%

Werklozen (NWW) 1.146 39.361
NWW % 9,6% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Rucphen
 • 6.183 personen werkzaam bij 2.068 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Detailhandel, Bouwnijverheid en Industrie
 • werkgelegenheid in Rucphen (- 1,7%) gedaald, in West-Brabant constant gebleven
 • toename van banen in de sector Onderwijs en Groothandel
 • forse daling werkgelegenheid in Vervoer en opslag en Detailhandel
 • aantal vestigingen in Rucphen (+ 0,6%) iets minder gegroeid dan in West-Brabant (+ 0,8%)
 • werkgelegenheidsgroei bij eenpersoonsbedrijven 
 • het aantal starters is licht gedaald en ligt daarmee onder het niveau van voorgaande jaren
 • aantal uitzendbanen stijgt sinds 2014
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Rucphen West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp
Aantal banen 2016 1.398 1.942 1.507 1.336
Aantal vestigingen 2016 1.398 564 80 14
Banenontwikkeling 2,2% -1,9% -0,5% -6,5%
Vestigingsontwikkeling 2,2% -2,8% 2,6% 0,0%

Aantal 
2011 146
2012 135
2013 132
2014 159
2015 150
2016 134

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
RWB 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
RWB 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

RWB
West-

Brabant

Inwoners 695.937 695.937
Oppervlakte km2 1.699,5 1.699,5

Beroepsbevolking 369.000 369.000
Participatiegraad 70,1% 70,1%

Werklozen (NWW) 39.361 39.361
NWW % 10,7% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies RWB
 • 319.137 personen werkzaam bij 59.450 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Gezondheids- en welzijnszorg, Industrie en Detailhandel
 • werkgelegenheid met - 0,03% ( - 108 banen) afgenomen
 • toename van banen in de sector Bouwnijverheid, Onderwijs en Advisering en onderzoek
 • daling werkgelegenheid in Openbaar bestuur en overheid, Detailhandel, Financiële instellingen en 

Gezondheids- en welzijnszorg
 • aantal vestigingen is gegroeid in West-Brabant (+ 0,8%)
 • werkgelegenheidsgroei bij eenpersoonsbedrijven en bedrijven met 10 - 49 werkzame personen 
 • het aantal starters is fors gedaald en ligt daarmee onder het niveau van voorgaande jaren
 • aantal uitzendbanen is gestegen met 15% in vergelijking met 2015
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RWB West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 38.312 59.853 77.716 84.734 58.522
Aantal vestigingen 2016 38.312 16.052 3.791 856 109
Banenontwikkeling 1,8% -1,1% 2,5% -0,3% -3,0%
Vestigingsontwikkeling 1,8% -1,4% 2,7% -0,9% -4,4%

Aantal 
2011 5.175
2012 5.046
2013 5.519
2014 5.837
2015 5.663
2016 5.061

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Steenbergen 7.458 7.306 7.358 7.082 7.268 7.063
Groei -2,0% 0,7% -3,8% 2,6% -2,8%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Steenbergen 1.810 1.843 1.873 1.908 1.981 1.943
Groei 1,8% 1,6% 1,9% 3,8% -1,9%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Steenbergen
West-

Brabant

Inwoners 23.477 695.937
Oppervlakte km2 159,1 1.699,5

Beroepsbevolking 13.000 369.000
Participatiegraad 69,7% 70,1%

Werklozen (NWW) 1.336 39.361
NWW % 10,3% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Steenbergen
 • 7.063 personen werkzaam bij 1.943 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Landbouw, Detailhandel, Gezondheids- en welzijnszorg en Industrie
 • werkgelegenheid in Steenbergen (- 2,8%) is afgenomen, in West-Brabant is het constant gebleven
 • grote toename van banen in de sector Informatie en communicatie en Landbouw
 • forse daling werkgelegenheid in Groothandel, Detailhandel en Industrie
 • aantal vestigingen in Steenbergen (- 1,9%)  is gedaald terwijl het in West-Brabant (+ 0,8%) is gegroeid
 • werkgelegenheidsgroei bij bedrijven met 10 - 49 werkzame personen
 • het aantal starters is fors gedaald en ligt daarmee onder het niveau van voorgaande jaren
 • aantal uitzendbanen stijgt sinds 2014 met 30%
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Steenbergen West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp
Aantal banen 2016 1.255 2.022 1.619 2.167
Aantal vestigingen 2016 1.255 563 88 21
Banenontwikkeling -0,5% -7,0% 0,7% -2,6%
Vestigingsontwikkeling -0,5% -5,9% 2,3% 5,0%

Aantal 
2011 134
2012 152
2013 164
2014 164
2015 184
2016 144

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Werkendam 9.261 9.200 9.076 9.011 9.185 9.211
Groei -0,7% -1,3% -0,7% 1,9% 0,3%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Werkendam 2.099 2.105 2.171 2.208 2.256 2.257
Groei 0,3% 3,1% 1,7% 2,2% 0,0%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Werkendam
West-

Brabant

Inwoners 26.527 695.937
Oppervlakte km2 121,8 1.699,5

Beroepsbevolking 14.000 369.000
Participatiegraad 70,8% 70,1%

Werklozen (NWW) 1.107 39.361
NWW % 7,9% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Werkendam
 • 9.211 personen werkzaam bij 2.257 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Industrie, Bouwnijverheid en Detailhandel
 • werkgelegenheid in Werkendam (+0,3%) licht toegenomen, in West-Brabant is het constant gebleven
 • toename van banen in de sector Groothandel
 • forse daling werkgelegenheid in Bouwnijverheid
 • aantal vestigingen in Werkendam (0,0%) constant, in West-Brabant (+ 0,8%) is het gegroeid
 • werkgelegenheidsgroei bij eenpersoonsbedrijven en bedrijven met 10 - 49 werkzame personen
 • het aantal starters is gelijk gebleven 
 • de flinke toename van aantal uitzendbanen in 2015 vlakt dit jaar af
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Werkendam West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp
Aantal banen 2016 1.384 2.611 2.936 2.280
Aantal vestigingen 2016 1.384 691 143 24
Banenontwikkeling 0,7% -3,3% 10,0% -6,6%
Vestigingsontwikkeling 0,7% -2,5% 10,0% -14,3%

Aantal 
2011 161
2012 155
2013 167
2014 201
2015 141
2016 149

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Woensdrecht 9.681 9.652 9.703 9.477 9.260 9.198
Groei -0,3% 0,5% -2,3% -2,3% -0,7%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Woensdrecht 1.437 1.462 1.472 1.480 1.531 1.558
Groei 1,7% 0,7% 0,5% 3,4% 1,8%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Woensdrecht
West-

Brabant

Inwoners 21.682 695.937
Oppervlakte km2 92,0 1.699,5

Beroepsbevolking 11.000 369.000
Participatiegraad 67,4% 70,1%

Werklozen (NWW) 1.069 39.361
NWW % 9,7% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Woensdrecht
 • 9.198 personen werkzaam bij 1.558 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Industrie, Openbaar bestuur en overheid en Detailhandel
 • werkgelegenheid in Woensdrecht (+ 0,7%) is licht afgenomen, in West-Brabant is het gelijk gebleven
 • toename van banen in de sector Vervoer en opslag, Industrie en Openbaar bestuur en Overheid 
 • forse daling werkgelegenheid in Landbouw, Advisering en Onderzoek en Gezondheids- en Welzijnszorg
 • aantal vestigingen in Woensdrecht (+ 1,8%) is meer gegroeid dan in West-Brabant (+ 0,8%)
 • werkgelegenheidsgroei bij eenpersoonsbedrijven, bedrijven met 2 - 9 werkzame personen en bedrijven met 

50 - 249 werkzame personen
 • het aantal starters is gedaald tot het niveau van 2014
 • aantal uitzendbanen is gelijk gebleven
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Woensdrecht West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 985 1.738 1.485 1.613 3.377
Aantal vestigingen 2016 985 463 75 18 6
Banenontwikkeling 3,6% 0,6% -5,8% 4,0% -2,2%
Vestigingsontwikkeling 3,6% -1,3% 0,0% 0,0% 0,0%

Aantal 
2011 139
2012 138
2013 129
2014 137
2015 155
2016 139

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Woudrichem 5.231 5.114 5.321 5.313 5.314 5.233
Groei -2,2% 4,0% -0,2% 0,0% -1,5%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Woudrichem 1.150 1.161 1.228 1.266 1.293 1.290
Groei 1,0% 5,8% 3,1% 2,1% -0,2%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Woudrichem
West-

Brabant

Inwoners 14.518 695.937
Oppervlakte km2 51,7 1.699,5

Beroepsbevolking 8.000 369.000
Participatiegraad 72,3% 70,1%

Werklozen (NWW) 632 39.361
NWW % 7,9% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Woudrichem
 • 5.233 personen werkzaam bij 1.290 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Gezondheids- en welzijnszorg, Detailhandel en Vervoer en opslag
 • werkgelegenheid in Woudrichem (- 1,5%) afgenomen, in West-Brabant is het gelijk gebleven
 • toename van banen in de sector Advisering en onderzoek, Industrie en Bouwnijverheid
 • daling werkgelegenheid in Vervoer en opslag, Informatie en communicatie, Overige zakelijke dienstverlening 

en financiële instellingen
 • aantal vestigingen in Woudrichem (- 0,2%) iets gedaald terwijl het in West-Brabant (+ 0,8%) is toegenomen
 • werkgelegenheidsgroei bij eenpersoonsbedrijven
 • het aantal starters is fors gedaald waarmee het onder het niveau van voorgaande jaren komt
 • aantal uitzendbanen is gestegen met bijna 50% tot 102
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Woudrichem West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2016 847 1.386 1.286 1.400 314
Aantal vestigingen 2016 847 358 63 16 1
Banenontwikkeling 0,7% 0,0% -1,2% -3,4% -6,3%
Vestigingsontwikkeling 0,7% -1,4% -3,1% 0,0% 0,0%

Aantal 
2011 84
2012 94
2013 112
2014 103
2015 109
2016 77

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2016
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Banen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Zundert 8.247 7.800 7.945 8.079 8.020 8.055
Groei -5,4% 1,9% 1,7% -0,7% 0,4%
West-Brabant 337.416 329.653 325.142 320.531 319.245 319.137
Groei -2,3% -1,4% -1,4% -0,4% 0,0%

Vestigingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Zundert 1.759 1.792 1.873 1.873 1.900 1.932
Groei 1,9% 4,5% 0,0% 1,4% 1,7%
West-Brabant 52.483 53.347 55.356 56.824 58.993 59.450
Groei 1,6% 3,8% 2,7% 3,8% 0,8%

Zundert
West-

Brabant

Inwoners 21.488 695.937
Oppervlakte km2 121,2 1.699,5

Beroepsbevolking 12.000 369.000
Participatiegraad 71,1% 70,1%

Werklozen (NWW) 893 39.361
NWW % 7,4% 10,7%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Zundert
 • 8.055 personen werkzaam bij 1.932 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Landbouw, Gezondheids- en welzijnszorg en Detailhandel
 • werkgelegenheid in Zundert (+ 0,4%) licht toegenomen, in West-Brabant is het gelijk gebleven
 • forse toename van banen in de sector Bouwnijverheid en in mindere mate Overige zakelijke dienstverlening

en industrie
 • forse daling werkgelegenheid in Landbouw en in mindere mate bij Financiële instellingen
 • aantal vestigingen in Zundert (+ 1,7%) is meer gegroeid dan in West-Brabant (+ 0,8%)
 • werkgelegenheidsgroei bij eenpersoonsbedrijven en bedrijven met 10 - 49 werkzame personen 
 • het aantal starters is gestegen tot het niveau van 2014
 • aantal uitzendbanen is gelijk gebleven
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Zundert West Brabant

1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp
Aantal banen 2016 1.135 2.351 2.368 2.201
Aantal vestigingen 2016 1.135 644 122 21
Banenontwikkeling 3,9% -2,4% 4,2% -2,0%
Vestigingsontwikkeling 3,9% -2,9% 7,0% 5,0%

Aantal 
2011 116
2012 135
2013 167
2014 143
2015 128
2016 148

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl
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